
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 429 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. april. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen (DD). 

 

Spørgsmål nr. 429:  

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Regeringen tager magten over 

sundhedsdata”, Jyllands-Posten, 29. marts 2025, og i forlængelse heraf specifikt 

forholde sig til forslaget om at placere ansvaret hos en politisk uafhængig instans som 

f.eks. Danmarks Statistik.” 

 

Svar: 

Jeg har noteret mig debatlægget ”Regeringen tager magten over sundhedsdata” i 

Jyllands-Posten den 29. marts 2025. Det er godt og helt naturligt, at et så væsentligt 

lovforslag giver anledning til debat om, hvordan vi bedst muligt forvalter 

sundhedsdata i Danmark. 

 

Med det foreslåede lovgrundlag ønsker regeringen ikke at centralisere magt over 

sundhedsdata. Tværtimod er målet at skabe en mere overskuelig, koordineret og 

brugervenlig adgang til data til forskningsformål – og samtidig styrke datasikkerheden 

og borgernes tillid.  

 

Det foreslåede ”Ét Kontaktpunkt” er netop en adgangsmæssig og koordinerende 

funktion – ikke en ny dataansvarlig i databeskyttelsesretlig forstand. Dataansvaret 

forbliver hos de relevante myndigheder, og alle afgørelser om adgang til data skal ske 

på baggrund af klare saglige kriterier. Formålet er at mindske unødigt bureaukrati og 

fremme forskning og innovation til gavn for patienterne og sundhedsvæsenet som 

helhed. 

 

Jeg vil understrege, at hele initiativet – inkl. udviklingen af kontaktpunktet og en ny 

national analyseplatform – sker med fuld respekt for databeskyttelseslovgivningen og 

de principper, Danmark har forpligtet sig til i EU-regi, herunder krav om uvildighed i 

statistisk behandling og formidling. 

 

Med hensyn til spørgsmålet om at placere ansvaret for ét kontaktpunkt hos en 

uafhængig instans som f.eks. Danmarks Statistik, vil jeg understrege, at Danmarks 

Statistik spiller en helt afgørende rolle i det danske dataøkosystem og vil fortsat være 

en væsentlig aktør i relation til statistisk produktion og formidling. 

 

Men der er samtidig behov for en specialiseret infrastruktur, der kan håndtere 

sundhedsdata i stor skala, med mulighed for realtidsanalyse, brug af 

supercomputerkapacitet og adgang til kliniske data, der rækker ud over det 

statistiske område. Derfor etableres kontaktpunktet i sundhedssektoren, hvor den 

nødvendige sundhedsfaglige og juridiske ekspertise er til stede. 
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Side 2 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danmarks Statistik er i tæt dialog om et 

samarbejde om sagsbehandling og udstilling af data på tværs af de to instanser, så 

forskere vil opleve en smidig og enstrenget proces uanset, om de vælger Danmarks 

Statistiks service, eller deres forskningsbehov bedre dækkes i Ét kontaktpunkt for 

sundhedsdata.  

 

Med det nye kontaktpunkt får vi mulighed for at udnytte vores verdensklasse 

sundhedsdata langt bedre – uden at gå på kompromis med borgernes rettigheder 

eller armslængdeprincipper i forhold til forskning. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


